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Prohlášení o samostatném vypracování bakalá ské
práce

Prohlašuji, že svou bakalá skou práci „Platónovo pojetí duše“ jsem

vypracovala samostatn pod vedením vedoucího bakalá ské práce a s použitím

odborné literatury a dalších informa ních zdroj , které jsou citovány v práci a

uvedeny v seznamu literatury na konci práce.
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Pod kování

Ráda bych touto cestou pod kovala své vedoucí bakalá ské práce paní

PhDr. Miloslav Blažkové, CSc. za podn tné rady a vst ícnou spolupráci.
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Úvod

Zkoumání duše bylo pro dobu, ve které žil Platón typické. tí filozofové

utvá eli své nauky na toto téma – krom Platónovy duše, kterou jsem zpracovala ve

své práci já, bych mohla jmenovat ješt Aristotelovo pojetí duše i Démokritovu

pé i o duši.

Nauka o duši tvo í spolu s idejemi nejd ležit jší ást Platónovy filosofie.

Názory na duši tvo í i sou ást mnohých Platónových dialog , které jsem také

použila p i zpracování své práce.

Platónova duše není zcela ohrani ená problematika, dotýká se i jiných

témat, které jsou Platónem také rozebírána. Mám na mysli,nap íklad obec i t lo,

kterým se Platón v nuje práv v souvislosti s duší.

Platónovu duši jsem cht la zpracovat z co možná nejvíce uhl pohled .

V první kapitole jsem p edstavila problém duše a dále je možno tu najít základní

charakteristiku duše, jíž je pohyb. Z ejm nejrozsáhlejší ástí celé práce v bec je

pé e o duši. Pé i o duši p ikládám obzvlášt velký význam. A koliv nebyl Platón

jediný, kdo se jí v noval, je jeho pé e o duši rozsáhlá a Janem Pato kou rozd lena

do t i rozm , kterými se také zabývám. Kapitola „Charakter duše“ je v nována

irovnávání duše k nejr zn jším v cem, a koliv tato kapitola není tak filosoficky

zásadní, nemohla jsem ji vynechat. A koliv je Platón p edevším filosofem, jeho

dialogy jsou i velmi um lecké.

Krom Platónových dialog jsem použila ješt Pato kovy Pé e o duši a

Novotného dvou publikací O Platónovi.

Pato kovo nazírání na Platónovu filozofii jsem se v novala ve své práci

hodn . A koliv je Platón jeden z nejv tších filosof v bec, p ece jen je pro m , jako

lov ka žijícím v 21. století, Pato ka n kdy bližší. P esto však je Platón v n kterých

svých názorech nad asový.

Platónovo pojetí duše je rozsáhlé a d mysln filozoficky

propracované.
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1. Platónova nauka o duši, duše a pohyb

Platónovu nauku o duši já nechápu jen jako pojednání Platóna o duši, ale

jako o lov ku celém a jeho život . Pro Platónovu dobu bylo velmi p ízna né mít

jaký názor na duši, asto se v Platónov dob , což je doba vrcholné ecké

filozofie, uvažovalo o tom, co tvo í lov ka – jestli je to tedy duše, t lo a nebo

jaký celek obojího. A koliv se Platón se svém u ení o duši nezapomn l v novat

lu, je pro platónskou filozofii duše- to neviditelné mnohem d ležit jší než

viditelné t lo.

Jak jsem uvedla na za átku, vnímám Platónovu nauku o duši, jako nauku o

lov ku samém, snad také proto, že lidské t lo jsou pro Platóna jenom šaty, které

odívají duši. Duše je tedy n co docela abstraktního, co není vid t a p esto se

pohybuje. Nelze se u tohoto duševního pohybu opírat jen o fyzikální pohyb, s tím to

nesouvisí. Pohyb duše se m že odehrávat v protikladech, tedy v jakých si navzájem

si opa ných oblastech, které rozeberu v této kapitole d kladn ji, dále se duše m že

pohybovat mezi t mito protiklady a nebo svým pohybem m že k n emu sm ovat.

Existuje mnoho interpretací Platónova pojetí duše, já jsem pro svou práci

zvolila interpretaci fenomenologického filozofa 20. století – Jana Pato ky. Ve své

kolika svazkové publikaci Pé e o duši, se v nuje Platónovi a jeho duši. Já jsem

erpala z druhého díl Pé e o duši. Pato ka na rozdíl od Platóna popisuje duši

evážn jako n co, co v sob má p vod ostatních v cí. Na p íkladu s pohybem je

to zcela jednozna né. Tím ovšem nechci íci, že by snad Pato ka Platónovu filozofii

jak zkresloval, ale více vyzdvihoval pohyb duše, nauku o obci a duši než

nap íklad vlastnosti lidské duše i její nesmrtelnost.

Duševní pohyb jsem uvedla jako první d ležitou charakteristiku duše. Dalo

by se íci, že duše je v pohybu neustále a od pohyb , které duše vykonává se

odvíjejí i další ásti našeho výkladu duše. Duše je samoz ejm v t le, a však Platón

ji jistým zp sobem považuje za viditelnou.

Platónova duše je viditelná, nemyslí se snad viditelná, jako postihnutelná

smyslem-zrakem, ale zde Platón míní viditelná fenomenáln prožitkov . Prožívání

se ale odehrává i v oblasti t lesné, nikoli jen duševní. Pohyb je možno vid t jako
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protiklad t lesného a net lesného. Duše, která se pohybuje v oblasti t lesné, upíná

se na ni, nechá se t lesností ovládat a t lo je dominující, je duše t lesná. Naopak

duše nepodléhající své t lesnosti je duše net lesná. Duše se samoz ejm nachází

v t le, známý je p ím r – „t lo je žalá em duše“. Jediné možné osvobození se od

la, je tedy smrt. Duše vykonává v podstat i pohyb sm ující ke smrti. Smrtí je zde

v první ad svle ení se z t la. Smrt, kterou zaniká t lesná schránka, avšak nikoliv

duše, která vždy sm uje k tomu dobrému. Možná práv proto nenabývala

v Platónov dob smrt takového významu jako dnes. Sice t lesná schránka umírá,

rozpadne se a nezbude z ní nic než prach, ale duše-ta žije dál.

„Platónovu nauku o duši je možno pojmout jako vyšet ování jev , které jsou

v souvislosti s bytostným jádrem lov ka s prožívaným a nahlédnutelným principem

jeho života a troufáme si dokonce tvrdit, že zde je samo úst edí, z n hož lze teprve

pochopit nejd ležit jší Platónovy nauky1.“

Další charakteristiku pohybu vystihuje pohyb mezi oblastí isté, ur ité

vymezenosti a oblastí neur itého bezmezna. Duševní pohyb je práv

charakteristický tím, že stojí ve st edu, vždy mezi dv ma oblastmi. Duševní pohyb

nelze snad chápat jako zm nu z místa A do místa B, ale jako n jakou zm nu,

událost. Duševní pohyb je pohybem sám ze sebe. Duševní pohyb lze uchopit také

jako objevování a zahalování, p emž i zahalování je druh objevování, v oblasti,

která postrádá istotu, je skrytá, se n co objevuje. Když nap íklad jako lidé

objevujeme oby ejné v ci okolo nás a tyto p edm ty pat í do oblasti ne istého,

považujeme to za nejvlastn jší objevování. Ale duše se má zam ovat na

objevování n eho co je p esné, co je vymezené a to je zárove boj proti asu. Duše

v sob samé totiž objevuje v nost a to tak, že se pohybuje v protikladu – v oblasti

princip a neur ita.

Duše je pohyblivá jednak od oblasti k oblasti, ale také v nich p ímo. Pokud

bychom si cht li tvar duševního pohyb n jak znázornit, m žeme íci, že duše

vykonávají spirálový pohyb.

Jako speciální typ duše vidí Platón duši božskou. Pohyb duše božské se

odehrává v oblasti isté.Existuje oblast istá a ne istá,(což je Pato kova

interpretace) a tyto oblasti lze také ozna it za oblast ur itou a neur itou, nebo jako

1 PATO KA, J. Pé e o duši II. Praha : OIKOYMENH, 1999. ISBN 80-86005-91-7.s.64-65.
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oblast, která zná mez a oblast bezmeznou. Každopádn je ale d ležité, že duše se

pohybuje vždy mezi dv ma protiklady.

istou oblast Pato ka v Pé i o duši charakterizuje jako oblast totality,

naprosté jednoty a také kone nosti, naproti tomu existuje oblast ne istého- oblast

rozmanitosti, nahodilosti a nekone nosti. Platón istou oblast ozna uje jako oblast

viditelnou. Tento pohyb božské duše m že být znázorn n pomocí kruhu. Pohyb

duše mezi oblastí istého a ne istého souvisí s myšlenkou dvou možností být – být

v úpadku a být v opravdovosti. Duše je schopna uvnit pocítit pot ebu jednoty a


[…]


dcovství, a když ho naleznou a do n ho se zamilují, d lají všechno, aby n ím

takovým byl51.“

V Gorgiu se Sokrates zabývá vadností duše, íká, co je to vadnost a že má t i

druhy- chodbu, nemoc a nespravedlnost. Tyto t i vadnosti jsou vadnosti pen z, t la

a duše. Sokrates práv p i téhle p íležitosti vypichuje, že vadnost duše –

nespravedlnost je ze všeho nejhorší. „tedy vadnost duše p evyšuje ostatní vadnosti

jakousi nad pomyšlení velikou škodlivosti a neoby ejným, když ne- podle tvé i-

bolestností.52“

Na nespravedlnost je lékem soudnictví, nebo právnictví, kterého si Sokrates

i Pólos váží více než pen žnictví – které potla uje chudobu a léka ství, jež lé í

nemoc.

51 PLATÓN. Faidros. Praha : Jan Laichter, 1948.s.47.
52 PLATÓN, Gorgias. Praha : Oikoymenth, 1996.s.54.
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Záv r

Cílem mojí bakalá ské práce bylo nahlédnout na Platónovu duši z co nejvíce

úhl pohledu. Ve zdrojích, které jsem používala, jsem vyhledávala duši v mnoha

zných hlediskách. Platón totiž chápe duši n kolikerým zp sobem, respektive pod

slovem duše si nelze p edstavit jen n co, co tvo í protiklad t lu.

První rozm r duše, jak jsem rozebírala p evážn v první kapitole, je duše

jako initel jednak pohybu svého, tak i pohyb ostatních. První rozm r duše není

tedy duše jakožto n co duchovního, ale jako jsoucno, které je zdrojem všeho

ostatního – jako jakýsi po átek. S tím také souvisí duše sv ta, která je umíst na na

nebi. Vedle duše sv ta Platón rozlišuje duši božskou a duši lidskou. Klí ové slovo

pro duši je rozum, protože ten má celé duši vládnout a ostatní dv složky, které duše

ješt obsahuje, což je vzn tlivost a chtivá žádostivost ji mají být pln pod ízeny.

Platón v bec odsuzoval v ci spojené s žádostivosti, už jen z d vodu, že

žádostivost nikdy nebude um enou a um enost pro n j byla dosti zásadní cností,

samoz ejm krom spravedlnosti, moudrosti a odvahy. Platón v vým r ideální duše

se tedy nem že obejít bez mezi, um enosti a harmonie, jenž má v duši vládnout.

Jsem názoru, že nejvýznamn jší v souvislosti s Platónovou duši je pé e o

duši. P esto, že byl Platón zastáncem nesmrtelné duše, neustále nabádal k co

nejv tší aktivit , ke zproblematizování a vystavení se otázkám. Pé i o duši chápu já,

jako lov k žijící v postmoderní dob , jako správný styl života vedoucí k dokonalé

harmonii v lov ku a š astnému životu.

V neposlední ad nelze opomenout problematiku duše a t la. V dnešní dob

podle m není tendence chápat t lo a duši odd len , lov k je spíše chápán jako

celek, Platón v lov k je však duše – to je lidské jádro, pouze duše m že obsahovat

cnosti a m že být skute krásná. T lo je obal tohoto jádra, na první pohled zdá se

ned ležité a ono také ned ležité podle Platóna je, ale m že nám zp sobovat i velké

problémy, pokud dopustíme, aby t lo bylo v nesouladu s duší.

Na Platónov pojetí duše je nejpozoruhodn jší asi to, do jakých detail je

propracované. Platón se v noval v souvislosti s duší jak skoro všem sférám života

ob ana ecké polis, tak i hlubokým ontologickým úvahám a ryze ušlechtilým

vlastnostem lov ka (jeho duše).
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Anotace

V úvodu své bakalá ské práce „Platónovo pojetí duše“ jsem nastínila problém

duše v dob vrcholné antické filosofie, dál jsem stanovila cíl nahlédnout Platónovu

duši z co nejvíce úhl pohled a p edstavila jsem publikace, které jsem použila.

První kapitola je v nována základní charakteristice duše a tou je pohyb.

Druhá kapitola, rozep na do t í menších podkapitol p edstavuje základ

Platónova pojetí duše a je jí pé e o duši.

Ve t etí kapitole je rozebírána nejen duše, ale také t lo, které s duší úzce

souvisí.

tvrtá kapitola je v novaná nesmrtelnosti duše a zárove smrtelnosti t la.

V poslední páté kapitole „Charakter duše, podoby duše podle Platóna“ jsem

edstavila n kolik obrazných vyjád ení o duši, kterak ji Platón ve svých dialozích

vyobrazuje.

V záv ru jsem shrnula nejd ležit jší významy jednotlivých kapitol.

Vyzdvihla jsem jako nejvýznamn jší pé i o duši a upozornila jsem na rozdíly

chápání lov ka dnes a v dob Platónské. Na konci jsem ocenila Platónovo detailní

propracování nauky o duši.
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Annotation

In the introduction of my bachelor thesis called „Platon´s concept of soul“ I

outtived the issve of soul in the era of peak antique philosophy, the I set the target to

view Platon´s soul from most point of view and ..presented publications I had used.

The first chapter is dedicated to the basic characteristic of the soul –to the

motion.

Second chapter (devided into 3 subchapters) represents the care about the

soul.

The third chapter analyses not only the soul but aso the body being in

narrow contact will the soul.

The fourth chapter dedicated to mortality of body and immortaliby of soul.

characterizes Platon´s perception of the death.

In the last chapter „Character and forms of the soul“ according to introduce

Platon I introduced several picturial expressions in the way Platon depicted it in his

dialoques.

In the conclusion I summed up the most important meanings of separate

chapters. I emphasized the care about the soul as the most important and pointed out

the differences in compretension of men in Platón´s era. At the end I appreciated the

detailed elaboration of Platon doctrine in about the soul.
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