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Nad prumer Prumer Pod Prumer
Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolikje téma práce aktuální?

X

Jak nárocné je téma na teoretické znalosti?

X

Jak nárocné je téma na praktické zkušenosti ci práci v
terénu?
Nakolik je dostupnost podkladových materiálu obtížná?

X

o nocem zpracovam ema u s u en em

Jak hluboce autor téma analyzoval?

X

Jak vhodne zvolil autor metody ve vztahu k tématu?

X

Jak zdarile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu?

X

Nakolik autor naplnil vytcený cíl práce?

X

Slovní hodnocení: Predložená diplomová práce je tematicky, položením otázky, velmi
nárocnou záležitostí. Platonská dše je problémem, jenž není dosud úplne jasný filosofické
obci, o tom mnohé napsal sám Jan Patocka. Jedná se o velmi závažné téma a velmi obtížné
téma.
Hd "t t td t

Slovní hodnocení: Téma je velmi obtížné, je zde zapotrebí sledovat i to, jak se platónská duše
promenovala napr. u novoplatoniku, pozdeji u samého Augustina, abychom si povšimli
aspektualit, na které prišli tito následovníci, protože i nám, dnešním ctenárum, mnohé duležité
souvislosti unikají. Kolegyne ovšem v této práci projevila nevšední zájem a intence k hloubce
je zde naprosto jednoznacne prítomna, což je nutné pochválit.

b h't kto nocem s ru ury a o sa u prace

Nakolikje struktura práce logická a prehledná?

X

Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenu?

X

Nakolik dostatecne a funkcne vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, prílohami apod.?Nakolikjsou závery práce jasné a primerené?

X

Nakolik prinášÍ autor vlastní názor a príspevek k tématu?

XHd

Slovní hodnocení:

Hodnocení formy a stylu práce

Jakáje formální úprava práce?

X

Pracuje autor správne s odkazy a citacemi?

X

Jaká je stylistická úroven práce?

X

Slovní hodnocení:Až na drobné stylistické chybicky, je práce po formalin stránce naprosto
uspokojující.

Další hodnocení ci pripomínky a otázky k obhalobe:
Otázka: Jak Sókratés ve "Faidónovi" zduvodnuje a vysvetluje nesmrtelnost duše?
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